

Capsa eleva su beneficio un 29,5 %, hasta los 13,6 millones

REDACCIÓN / LA VOZ

Fue el 2016 un año duro para el sector lácteo, golpeado por el fin de las cuotas, la caída en picado del consumo y los bajos precios. En ese difícil contexto, la Corporación Alimentaria Peñasanta (Capsa Food) logró un beneficio neto de 13,6 millones de euros, un 29,5 % superior al contabilizado un año antes.

Apuntan desde la compañía —dueña, entre otras marcas, de Central Lechera Asturiana y Larsa— que la puesta en marcha del plan estratégico 2015-2017 le ha permitido capear ese temporal y acabar el ejercicio con una cifra de negocio de 645 millones de euros y un resultado bruto de explotación (ebitda) de 35 millones de euros, un 9 % más elevado que el del 2015.

Capsa compró el año pasado cerca de 900 millones de litros de leche, incrementó un 4 % las ventas de las primeras marcas y avanzó en su proceso de internacionalización, uno de los pilares básicos de su plan estratégico. Actualmente, la compañía tiene presencia en más de 40 países, con un volumen de ventas de 90 millones de litros, el 10 % del total.

En el capítulo exterior, la empresa —ayer celebró junta de accionistas para, entre

otras cosas, aprobar las cuentas del 2016— destaca el comportamiento de su marca Innova Food, con un crecimiento en las ventas de los productos industriales e ingredientes de base láctea del 68 % con respecto al año anterior.

Entre los logros alcanzados recientemente, la compañía hace especial hincapié en que los consumidores la han situado como la empresa con mejor reputación de España. Así lo reveló el RepTrak España 2017, un estudio que desde el 2006 elabora la consultora Reputation Institute a partir de una encuesta que realiza entre más de 8.000 consumidores, a los que esta vez preguntó sobre 282 empresas. Ha sido esta la primera vez que una firma española lidera el ránking desde el 2006, cuando lo encabezó Mercadona. El podio lo completaban la cadena gala de tiendas deportivas Decathlon y el fabricante alemán de coches Mercedes. El salto de Capsa ha sido espectacular. En la calificación del 2016 era decimocuarta.

Central Lechera es la empresa con mejor reputación en España, según los consumidores

Vegalsa supera los mil millones en ventas y crea 330 empleos

La empresa gallega de supermercados estima su aportación al PIB de Galicia en un 1,3 %

G. LEMOS
REDACCIÓN / LA VOZ

En el 2016, coincidiendo con la celebración de sus primeros 60 años de actividad, Vegalsa-Eroski rompió un nuevo techo de facturación, al superar los mil millones de euros. En concreto, la compañía gallega de distribución ingresó 1.018 millones, lo que supone un incremento del 4,6 % respecto al ejercicio anterior.

Si en las ventas se consiguió el objetivo que se había marcado, en el apartado del empleo las previsiones se superaron con creces, ya que durante el año pasado la firma creó 330 nuevos puestos de trabajo, más del doble que los 148 que había generado durante el 2015 y cien más que el listón que se había fijado a principios de año. En el último lustro, la plantilla aumentó en casi 900 personas, hasta las 5.600 que la conformaban al cierre del 2016.

Según el balance de actividad

difundido ayer por Vegalsa, la compañía se anotó el año pasado un beneficio bruto antes de explotación (ebitda) superior a los 47 millones de euros, lo que equivale al 4,65 % de la facturación. Pero además de la dimensión interna, la cadena de supermercados hace hincapié en su contribución a la economía gallega. Según sus estimaciones, su actividad representa un 1,3 % del PIB autonómico y, a nivel fiscal, aporta 57,1 millones de euros (29,4 en concepto de cotizaciones sociales y los otros 27,7 en impuestos).

En cuanto a los hitos de actividad, Vegalsa —que cerró el 2016 con una red de 258 tiendas, entre propias y franquiciadas— destaca la inauguración de tres nuevos supermercados de sus cadenas Eroski Center y Familia (dos en A Coruña y uno en Vigo), así como la transformación de cuatro hipermercados Eroski (tres en Galicia y otro en León). Un impulso que elevó más de un 32 % la inversión, hasta los 24,6 millones.

La compañía destaca también su apoyo a los productores locales, con compras por valor de 318 millones en Galicia, Asturias y Castilla y León, que suponen ya el 38 % de todas sus operaciones de abastecimiento.

CONSUMO La confederación de talleres estudia denunciar a los móviles

La Confederación Española de Talleres estudia denunciar los servicios móviles que se prestan para la reparación de vehículos, al entender que se encuentran en una situación de alegalidad y que dañan a los negocios tradicionales. Así, la asociación recuerda que los talleres legalmente constituidos deben cumplir una serie de normas, pero los móviles escapan de estos requisitos. LVG



Tino Fernández y la consejera Teresa Mariño. M. FUENTES

ALTIA La compañía mejora la cifra de negocio un 2 % hasta los 66,7 millones

La empresa de consultoría tecnológica Altia ha obtenido 66,7 millones de cifra de negocio neto en el 2016, un 2 % más que el ejercicio anterior; y un beneficio neto de 6,3 millones. El presidente de Altia, Tino Fernández, ofreció ayer estos datos en la junta general de accionistas, en A Coruña. EFE

LA BOLSA

IBEX 35 +0,28% 10.937,70	IGBM +0,34% 1.099,35	EUROSTOXX 50 -0,06% 3.584,55	LONDRES +0,04% 7.517,71	PARÍS -0,08% 5.337,16	FRÁNCFORT -0,17% 12.621,72	DOW JONES +0,33% 21.082,55	NASDAQ +0,64% 5.767,12	S&P +0,36% 2.413,05	NIKKEI +0,36% 19.813,13
---------------------------------------	-----------------------------------	-------------------------------------------	--------------------------------------	------------------------------------	-----------------------------------------	-----------------------------------------	-------------------------------------	--------------------------------------	--------------------------------------

SOCIEDAD	COTIZAC. (EUROS)	DIF %	DIF % (AÑO)	MIN	MÁX
A. Domínguez	4,75	1,47	44,82	3,17	6,37
Abengoa CL.A	0,04	2,56	-90,27	0,03	0,97
Abengoa CL.B	0,015	0,00	-92,02	0,01	0,32
Abertis	16,525	-0,39	24,78	13,11	16,74
Acciona	83,40	1,51	17,49	69,51	83,40
Acerinox	12,07	-0,70	-3,57	11,62	14,18
ACS	36,285	0,60	20,15	28,34	36,54
Adveo	3,64	1,68	4,99	3,31	4,44
Aena	172,25	1,47	30,93	128,90	172,85
Alba	51,30	0,59	19,02	42,10	52,30
Almirall	15,68	0,51	5,69	14,40	16,88
Amadeus	52,43	0,89	20,38	42,31	52,45
Ampes	0,252	2,44	11,31	0,20	0,36
Antena3	11,45	0,79	9,34	9,75	11,97
Aperam	43,31	-0,53	0,41	41,63	52,00
Applus	11,30	-0,88	18,13	9,60	11,92
Axia Real Estate	15,15	0,46	9,12	13,01	15,69
Akoyon	7,27	2,54	20,78	5,83	8,50
Banco Sabadell	1,847	-0,32	40,06	1,30	1,90
Bankia	1,038	-1,24	8,24	0,91	1,17
Bankinter	8,27	-0,65	13,10	7,14	8,75
Barón de Ley	113,45	-0,88	-5,06	105,20	119,00
Bayer	117,10	-0,09	19,70	97,20	118,05
BBA	7,478	-0,12	16,73	5,92	7,89
Biosearch	0,63	2,44	3,36	0,56	0,81
BME	32,00	0,57	13,66	28,00	33,60
Bodegas Riojanas	4,50	0,67	9,02	4,06	4,79
C. Occidente	37,24	0,92	18,61	29,16	37,37
CAF	36,57	1,16	-5,61	34,46	39,50
CaixaBank	4,226	-0,94	35,86	3,12	4,47
CAM	1,34	0,00	0,00	0,00	0,00
Cellex Telecom	17,715	0,51	28,98	13,05	17,83
Cel Automotive	21,14	3,83	9,96	17,15	21,27
Cleop	1,15	0,00	0,00	0,00	0,00
Clinica Baviera	10,25	0,10	7,79	9,36	10,46
Coca-Cola E.P.	37,00	0,67	22,89	29,94	37,10
Codere	0,49	4,26	-38,16	0,42	0,91
Decele	0,176	0,00	-23,91	0,16	0,30
DIA	5,457	1,19	15,61	4,59	5,65
Dinamia	12,10	0,41	48,22	8,08	13,05
Dogi	3,916	1,71	-1,26	3,63	5,36
Dominion	3,647	0,83	15,69	3,11	3,82
Duro Felguera	0,86	1,18	-24,11	0,80	1,48
EADS	73,05	0,55	15,89	60,35	76,00

SOCIEDAD	COTIZAC. (EUROS)	DIF %	DIF % (AÑO)	MIN	MÁX
Ebro Foods	21,00	0,14	5,35	18,71	21,15
Edreams Odigeo	3,088	1,25	2,49	2,88	3,53
Elecnor	11,40	-0,35	27,39	8,90	12,00
Enagás	26,04	0,74	7,15	22,38	26,04
Ence	3,42	1,18	34,66	2,38	3,46
Endesa	21,87	0,64	7,98	18,87	22,89
Ercros	2,904	4,50	51,03	1,83	3,63
Europac	7,745	1,88	44,67	5,26	7,78
Euskaltel	9,952	-0,05	18,25	8,31	10,04
Euzenit	0,663	5,24	21,15	0,51	0,82
Fares Farma	3,15	-0,94	-5,36	3,05	3,74
FCC	9,118	0,86	19,72	7,60	9,19
Ferrovial	19,875	-0,55	19,49	16,36	20,25
Fersa	0,57	1,79	12,00	0,50	0,70
Fluidra	5,90	1,72	34,26	4,22	5,97
Gamesa	7,20	0,00	12,50	6,11	7,35
Funpisa	0,24	4,35	-17,86	0,22	0,36
Gas Natural	22,065	1,03	21,94	17,06	22,11
Grifols	24,965	0,06	32,15	18,75	25,58
Hispania Activos	14,695	1,10	29,83	10,90	14,95
IAG	7,12	1,04	37,40	5,14	7,32
Iberdrola	7,063	1,55	10,47	5,76	7,07
Iberpapel	30,89	-0,19	35,69	22,12	31,88
Inditex	35,975	-0,33	11,30	29,83	36,65
Indra	12,125	0,79	15,56	10,13	13,15
Imm. Colonial	7,25	0,00	10,13	6,46	7,35
Immo del Sur	9,71	1,46	20,99	7,91	10,74
Impsya Int. y Proy.	0,215	-2,27	10,00	0,20	0,31
Laboratorios Rovi	15,84	0,25	28,14	12,15	15,99
Lar España	8,24	0,00	17,21	6,80	8,28
Liberbank	1,21	-0,98	24,06	0,98	1,27
Lingotes	22,66	-1,42	61,30	14,00	25,14
Logista	23,30	0,82	5,05	21,11	23,37
Mapfre	3,124	0,03	6,69	2,66	3,35
Mediaset Esp.	12,055	1,13	6,91	10,83	13,05
Melia Hotels	13,665	1,07	22,02	10,80	14,00
Merlin Prop.	11,25	0,54	8,33	9,90	11,32
Miyuel y Costas	31,00	0,03	25,21	24,17	31,74
Montabaito	2,355	1,29	40,61	1,60	3,50
Natra	0,585	0,00	-13,33	0,54	0,87
Naturhouse	4,479	0,43	-6,14	4,44	5,00
NH Hoteles	5,27	0,86	35,89	3,84	5,29
Nicolás Correa	2,43	-2,02	42,12	1,72	2,98
Nyses	0,17	0,00	0,00	0,00	0,00

SOCIEDAD	COTIZAC. (EUROS)	DIF %	DIF % (AÑO)	MIN	MÁX
OHL	3,488	-2,30	8,35	3,02	4,89
Oryzon	3,31	-0,90	-23,20	3,00	4,83
Parques Reunidos	15,90	1,34	2,85	14,52	17,42
Pescanova	5,91	0,00	0,00	0,00	0,00
PharmaMar	4,19	2,57	50,74	2,63	4,20
Popular	0,676	1,35	-27,34	0,60	1,02
Prim	10,12	1,28	14,16	8,72	10,41
Prisa	3,189	3,61	-41,37	2,96	5,45
Prosegur	6,01	1,35	-0,17	5,23	6,16
Prosegur Cash	2,319	-1,74	0,00	2,00	2,46
Quabit	2,109	-0,71	14,34	1,85	3,10
Realia Business	1,05	-0,94	23,26	0,83	1,11
REE	19,635	0,98	8,48	16,33	19,65
Reig Jofre	3,271	0,24	4,81	3,12	4,08
Reno de Medicis	0,35	-1,69	14,47	0,30	0,39
Renta 4	6,00	0,00	2,21	5,49	6,30
Renta Corp. R. Estate	3,075	-1,44	70,03	1,79	3,22
Rapsol	15,06	-0,10	12,33	13,30	15,22
Sacyr	2,695	1,24	19,91	2,18	2,73
Sacta Yield	9,81	1,55	18,80	7,90	9,84
San José	3,47	-1,42	8,98	3,02	4,32
Santander	5,885	0,17	18,47	4,92	6,35
Serv. Point Solut.	1,164	-2,10	-25,03	1,10	1,73
Sniaec	0,189	-5,03	-19,87	0,16	0,28
Solaria	1,225	9,38	46,41	0,78	1,23
Sotogrande	3,00	0,00	1,02	2,92	3,15
Talgo	5,48	-0,02	21,31	4,36	5,81
Téc. Reunidos	35,535	-1,59	7,33	35,36	39,87
Telefonía	10,055	0,94	12,94	8,74	10,63
Telepizza	4,88	-0,41	8,53	4,24	5,24
Tubacex	3,78	5,73	30,95	2,69	3,94
Tubos Reunidos	1,255	5,02	38,15	0,86	1,28
Uralita	0,50	3,09	-11,01	0,45	0,70
Urbas	0,019	5,56	50,00	0,01	0,03
Urbis	0,124	0,00	0,00	0,00	0,00
Vértice 360	0,044	0,00	0,00	0,00	0,00
Vidrala	55,70	0,81	12,76	48,02	57,25
Viscofan	54,62	0,17	16,39	46,75	56,13
Vocento	1,57	0,96	25,40	1,22	1,69
Zardoya Otis	8,94	1,82	9,34	7,44	9,03

Los valores en negrita pertenecen al IBEX 35. Fuente: Bolsamanía.com Más información en www.lavozdeg Galicia.es

CAMBIO DE DIVISAS

DIVISAS	1 EURO	ANTERIOR	DIF%
Dólar EE.UU.	1,1214	1,1193	+ 0,19
Libra esterlina	0,8653	0,8634	+ 0,22
Yen japonés	125,3300	125,1500	+ 0,14
Franco suizo	1,0904	1,0929	- 0,23
Corona sueca	9,7275	9,7418	- 0,15
Dólar australiano	1,5022	1,4970	+ 0,35
Dólar de Hong Kong	8,7372	8,7182	+ 0,22
Rublo ruso	63,1321	63,1545	- 0,04
Real brasileño	3,6660	3,6442	+ 0,60
Peso mexicano	20,6324	20,7940	- 0,78

TIPOS DE INTERÉS